
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 6

O Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του

π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).

2. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3.  Την με ΑΠ 1121/ 408 Δ/Φ03.2.3.2012/ΦΕΚ Β 655/7.3.2012 απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Μεταρρύθμισης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών και Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 

15636/2938Δ/Φ.03 / 16.12.2008 / ΦΕΚ Β΄ 2555/17.12.2008 ΚΥΑ σύστασης της Ειδικής Γραμματείας για την 

Ανταγωνιστικότητα και της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ (ΕΥΔ ΕΠΑΕ)”.

4. Το Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ Α’ 152/25.06.2013) «Τροποποίηση του Π.Δ. 85/2012 (Α΄ 141) ? Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, 

Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε 

Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως», και ιδίως το 

άρθρο 1.

5.Το Π.Δ. 119/2013(ΦΕΚ Α’ 153/25.06.2013) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών».

6. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση για την έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
Ε.Π. ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ
(ΕΥΔ ΕΠΑΕ)
Ταχ. Δ/νση : Μεσογείων 56 ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 11527
Πληροφορίες : ΣΟΦΙΑ ΒΙΣΙΛΙΑ 
Τηλέφωνο :  2107450890
Fax : 2107473666
Email : svisilia@mou.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
- ΕΣΠΑ

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της Πράξης "Οργάνωση και ανάδειξη μονοπατιού «Ο Δρόμος του Νερού» (Παλαιά Καβάλα - 

Καβάλα)" με κωδικό MIS 375901 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα" 

ΔΗΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ
Προς:

Κύπρου 10

ΑΘΗΝΑ, 29/11/2013
Α.Π. : 8827/2290/A2

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΦ-ΜΔΝ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 6

Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» της περιόδου 2007-2013 (Α.Π. ΥΠΕΧΩΔΕ: 

125956 – 07/08/2007 και τις αποφάσεις έγκρισης των αντίστοιχων μελετών των ΠΕΠ των περιφερειών μεταβατικής στήριξης. 

7. Την υπ΄ αριθμ Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος “Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της Ελλάδας - CCI2007GR161PO001.

8. Τον Κανονισμό ΕΚ 1083/2006 του Συμβουλίου της 11.7.2006 (ΕΕΕΕ L 210/31.7.2006) “περί καθορισμού γενικών διατάξεων 

για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και την 

κατάργηση του ΕΚ 1260/1999”, όπως ισχύει.

9. Τον Κανονισμό ΕΚ 1828/2006 της Επιτροπής της 8.12.2006 (ΕΕΕΕ L 317/ 27.12.2006) “για τη θέσπιση κανόνων σχετικά με 

την εφαρμογή του κανονισμού ΕΚ 1083/2006 του Συμβουλίου της 11.7.2006 περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και του κανονισμού ΕΚ 

1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης όπως 

ισχύει.

10. Τη με αρ.πρωτ. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως ισχύει.

11. Το με Α.Π. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.05.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου 

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

12. Τον με Α.Π. 37135/ΓΔΑΠΠΠ 5537/08.08.2008 Οδηγό Συστήματος Διαχείρισης & Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων 

Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

13. Την από 25.07.2011 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα, με 

την οποία εγκρίθηκαν τα τροποποιημένα κριτήρια  επιλογής πράξεων του Κωδικού θεματικής Προτεραιότητας 57.

14.  Το με Α.Π. 32356/ΕΥΣΣΑΑΠ 1657/23.06.2009 Σχέδιο Οδηγιών για την εκτίμηση της απασχόλησης που δημιουργείται 

κατά την υλοποίηση των έργων (πράξεων) των επιχειρησιακών προγραμμάτων του ΕΣΠΑ.

15.  Το με  Α.Π. 25555/ΕΥΘΥ1304/08.06.2011 έγγραφο της ΕΥΘΥ «Ενημέρωση για διαδικασίες πρόληψης και αντιμετώπισης 

της απάτης σε συγχρηματοδοτούμενα έργα από το ΕΤΠΑ, ΕΚΤ και το Ταμείο Συνοχής και συναφείς υποχρεώσεις».

16. Την με αριθμ. πρωτ. 4986/991/Α2/04.10.2011 (Κωδ. 85) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. 

«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» για την υποβολή προτάσεων, στο πλαίσιο της πράξης «Δημιουργία, 

συμπλήρωση και αναβάθμιση υποδομών για την προώθηση της τουριστικής ανάπτυξης μέσω της αξιοποίησης και ανάδειξης 

σημαντικών τουριστικών, πολιτιστικών και φυσικών πόρων μιας περιοχής». 

17. Την με Α.Π. 2167/604/A2/26.04.2012 απόφαση ένταξης της πράξης «Οργάνωση και ανάδειξη μονοπατιού «Ο Δρόμος του 

Νερού» (Παλαιά Καβάλα - Καβάλα)» με κωδικό MIS 375901 στο Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα»

18. Το Εσωτερικό Σημείωμα της Μονάδας Β1 προς την Μονάδα Α2 με Α.Π.2168/Α2/20.11.2013, με θέμα την εισήγηση για 

τροποποίηση της πράξης «Οργάνωση και ανάδειξη μονοπατιού «Ο Δρόμος του Νερού» (Παλαιά Καβάλα - Καβάλα)», με 

κωδικό ΟΠΣ 375901.

19. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης και στο Φύλλο αξιολόγησης.

20. Την με Α.Π.8711/2241/A2/27.04.2013 εισήγηση της Μονάδας Α2 της ΕΥΔ ΕΠΑΕ για την τροποποίηση της ένταξης της 

πράξης «Οργάνωση και ανάδειξη μονοπατιού «Ο Δρόμος του Νερού» (Παλαιά Καβάλα - Καβάλα)».

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΦ-ΜΔΝ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 6

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την 1η Τροποποίηση της Πράξης "Οργάνωση και ανάδειξη μονοπατιού «Ο Δρόμος του Νερού» (Παλαιά Καβάλα - 

Καβάλα)" στον Αξονα Προτεραιότητας "03 - Βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος" του Ε.Π. "Ανταγωνιστικότητα

και Επιχειρηματικότητα". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

Αποφασίζει

την 1η τροποποίηση της με Α.Π. 2167/604/A2/26.04.2012 απόφασης ένταξης της πράξης «Οργάνωση και ανάδειξη μονοπατιού

«Ο Δρόμος του Νερού» (Παλαιά Καβάλα - Καβάλα)» με κωδικό MIS 375901 στο Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα», ως προς τα παρακάτω σημεία:

Στην ενότητα Α των στοιχείων πράξης:

1. Στον πίνακα 8 η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης διαμορφώνεται από 24 (μήνες) σε 36(μήνες), με ημερομηνία λήξης

την 31.03.2015.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με Α.Π. 2167/604/A2/26.04.2012 απόφασης ένταξης της πράξης «Οργάνωση και ανάδειξη μονοπατιού

«Ο Δρόμος του Νερού» (Παλαιά Καβάλα - Καβάλα)» με κωδικό MIS 375901 στο Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα», η οποία και διαμορφώνεται ως εξής:

375901 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΔΗΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 3. Δικαιούχος:

40121090 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0118

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2012ΣΕ01180018

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΦ-ΜΔΝ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 6

Το προτεινόμενο έργο αφορά σε εργασίες οργάνωσης&δράσεις ανάδειξης του 
μονοπατιού Π.Καβάλας - Καβάλας, μήκους 10.657μ. με 5 Υποέργα:
Y1: Εργασίες οργάνωσης του μονοπατιού «Ο Δρόμος του Νερού»
οργάνωση του μονοπατιού με πινακίδες σήμανσης & ερμηνείας,
δημιουργία υπαίθριων περιπτέρων πληροφόρησης, 
καθαρισμοί και κατά τόπους διαμόρφωση του καταστρώματος, 
κατασκευή μικρής κλίμακας βοηθητικών έργων.
Y2: Τεκμηρίωση & ερμηνεία στοιχείων φυσικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος του 
μονοπατιού «Ο δρόμος του νερού»
Συλλογή, αξιολόγηση και τεκμηρίωση των στοιχείων του περιβάλλοντος του 
μονοπατιού, συγγραφή  κατάλληλων κειμένων και γραφιστικός σχεδιασμός των μέσων
σήμανσης&ερμηνείας για το Υποέργο1.
Y3: Ενέργειες ενημέρωσης & προβολής
Y4: Αρχαιολογικές εργασίες & έρευνες
Παρακολούθηση από τη 12η ΕΒΑ/ ΥΠΠΟΤ των εργασιών στο αρχαιολ.τμήμα του 
Υποέργου1 Θα υλοποιηθεί από τη 12η ΕΒΑ με ιδία μέσα.
Y5: Παρακολούθηση Υλοποίησης Φυσικού Αντικειμένου και Ανάπτυξη Προστιθέμενης
Αξίας.

 6. Παραδοτέα πράξης: Υ1:
-Διάνοιξη, διαμόρφωση, οριοθέτηση και λιθόστρωση καταστρώματος μονοπατιού, 
μήκους 4044μ
-Διαμόρφωση, ανανέωση της κόμης δένδρων και θάμνων
-Κατασκευή ξύλινων σκαλοπατιών, 94 τεμ
-Καθαίρεση περίφραξης αναδασώσεων
-Προμήθεια, μεταφορά και τοποθέτηση των ακόλουθων ξύλινων κατασκευών:
Ξύλινοι τραπεζόπαγκοι, 6 τεμ
Ξύλινα κιόσκια, 3 τεμ
Ξύλινες πινακίδες ενημέρωσης-κανονισμού, 9 τεμ
Ξύλινες πινακίδες κατεύθυνσης, 4 τεμ
Ξύλινες πινακίδες διασταυρώσεων, 2 τεμ
Ξύλινο παρατηρητήριο, 1 τεμ
Ξύλινες πινακίδες αναλόγια, 13 τεμ
Ξύλινη περίφραξη, μήκους 340 μ
Ξύλινη οριοθέτηση, μήκους 5310 μ
-Κατασκευή&τοποθέτηση μεταλλικών πινακίδων σήμανσης πεζοπορικής διαδρομής, 
710 τεμ
Υ2: 
-Κείμενα τεκμηρίωσης του φυσικού & πολιτιστικού πλούτου του μονοπατιού
-Κείμενα των μέσων ερμηνείας περιβάλλοντος (πινακίδων προσανατολισμού, 
αναλόγια, πινακίδων περιπτέρων ενημέρωσης)
-Γραφιστικός σχεδιασμός και εικαστική επιμέλεια των μέσων ερμηνείας περιβάλλοντος
Υ3:
-Λογότυπος έργου
-Τρίπτυχο έντυπο προβολής έργου (2000ανάτυπα)
-Οδηγός περιήγησης στο «Δρόμο του Νερού» (έντυπο32σελίδων σε2000ανάτυπα)
-Φάκελος εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων για το «Δρόμο του Νερού» (1000ανάτυπα)
-Έκδοση «Νερό. Αγαθό πολιτισμού» (έντυπο32σελίδων σε2000ανάτυπα)
-Φάκελος των τριών ειδικών εκδηλώσεων με στοιχεία όπως πρόγραμμα, φωτογραφικό 
υλικό, στοιχεία δημοσιότητας κα.
-Φάκελος της ενημερωτικής ημερίδας, στον οποίο θα περιλαμβάνονται: πρόσκληση, 

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΦ-ΜΔΝ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 6

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

3301
34

Πλήθος τουριστικών πολιτιστικών υποδομών που υποστηρίζονται 
Αριθμός έργων Τουρισμού

Αριθμός
Αριθμός

 1.00
 1.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 561,150.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 36 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 561,150.00  561,150.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 456,219.51
 104,930.49

Βάσει 
Παραστατικων

 561,150.00Σύνολο (1)  561,150.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 561,150.00 Ευρώ 

πρόγραμμα, λίστα προσκεκλημμένων, λίστα συμμετεχόντων, πρακτικά, φωτογραφικό 
υλικό τεκμηρίωσης.
-Φάκελος ενεργειών προβολής με τα Δελτία Τύπου, τα άρθρα & τα δημοσιεύματα, 
υλικό της συνέντευξης τύπου, της επίσκεψης δημοσιογράφων στο μονοπάτι, κα  
-Κείμενα και εποπτικό υλικό σχετικά με το έργο για την ανάρτησή τους στην 
ιστοσελίδα του Δ.Καβάλας
Υ4: 
Παροχή υπηρεσιών αρχαιολόγου
Παροχή υπηρεσιών αρχιτέκτονα
Παροχή υπηρεσιών 2 τεχνιτών
Έκθεση Φωτογραφικής τεκμηρίωσης
Υ5: 
Παροχή υπηρεσιών δασολόγου
Τρεις εκθέσεις αποτελεσμάτων συμμετοχικών διαδικασιών
Σχέδιο προώθησης και προβολής

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΦ-ΜΔΝ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 6 από 6

O Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ

Γεώργιος Γιαννούσης

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  561,150.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  561,150.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  561,150.00 (ποσό
    σε ευρώ).
     

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0118
Φορέας ΣΑ: 1012700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2012ΣΕ01180018
 

Π/Υ (1)

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: ΒΛ0ΖΦ-ΜΔΝ


